quod per silentium noctis, sonus ferri, & strepitus vinculum, longius primò, deinde proximè reddebatur, mox apparebat Idolus, senex macie & squalore confectus, promissa barba, horrenti capillo, qui cruribus compedes, manibus catenas gerebat quatibusque; deinde inhabitantibus tristes diræque noctes per metum vigilabantur. Narrat deinde domum illam ad solitudinem damnatam, totamque illi monstro relicta; proscriptam tamen, seu quis emere, seu quis conducere ignatus tanti mali veller, publicè fuisse; & nihilominus Athenodorum philosophum, eti suspecta vilitas pretij esset, omniaque domus vitia comperta haberet, eam conduisse, noctisque silentio animo ad scribendum intento imaginem illam vidisse, minimèque ea territum, iuvabat ab ea vocatum, illam securum fuisse, donec in aream domus dilapsa deseruit comitem, desertum philosophum signum loco posuisse, posteroque die magistratum adiisse, defossoque ejus mandato loco inventa esse implicita & inserta catenis ossa, quæ corpus ævo terraque putrefactum nuda & exesa reliquerat; quibus denique ossibus collectis, & publicè sepultis, domum postea, ritè conditis manibus, spectris illis & terribibus catuisse. Hec Plinius.

## N O T A

JOANNIS UFFELI J. C.

## C A P U T V I.

Utrum liceret habitatoribus migrate liberos omnino. Et hac de causa Ludovicum Sanctonum in Curia Parisiensi remissionem pensionis clienti imperasse refert Gothofr. ad 1. habitatores ab Autore cit. §. iterum. verb. si quis timoris. Quod tamen ita moderari convenit, si tempore contractus malos spiritus in domo versari ignoraverit conductor, argum. 1. 2. §. si quis tamen. ff. quis eaut. Cui contentaneum est, pensionis remissionem non mereti eum qui prædia conduxit cum bellum immineret Roland. à Vall. cons. 9. n. 25. l. 1. & cons. 52. n. 28. vol. 2. Caroc. tract. locat. & conduct. part. 3. tit. de remissione mercedis, n. 43. Sylvan. cons. 41. n. 29. Nec solùm spectrorum apparitio justam migrandi causam præbet, verum etiam justus metus, eò quod spiritus in conductis adibus dicantur vagati. text. in d. §. iterum. & ibi Gothofr. Caroc. d. tit. de remissione mercedis, n. 46. & 42. Ludovic. Charond. tamen. lib. 7. disp. 23. nequaquam putat iure Romano vel Gallico spectra justam causam rescissionis contractus præbere & se respondisse & judicasse, & hoc curiam fiduciariè seu per modum provisionis securam esse scribit, idque Senatus Paris. quoque probavit, referente Choppin. lib. 2. c. 7. de Sacra Politia. n. 10. II. & 12. ubi questionem hanc pleniè examinat. Quorum decisiones non sine scrupulo videntur, maximè cum spectra qualiacumque sint, justam timoris causam dent, adeoque habitationem validè incommodam reddant, & omnibus (licet leones, ut ajunt, spectra non metuant) non sit talis fortitudo animi, ut illa sine ingenti perturbatione possint ferre atque aternati.

Ex eo die à mercedis solutione.

Siquidem domino recessum suum denunciaverint: alias enim ad integrum pensionem mercedis conductores tenentur Ruin. concil. 227. in fi. lib. Quod etiam in simili respondit Charond. lib. 6. Resp. 76. ibi conductor cum familia domum ob pestem deseruerat relictis in ea suis mobilibus, nec restituta clavis. Accedit Caroc. d. tit. de remiss. merced. n. 47.

Et si. Thom. Grammat. in Addit. ad Afflict. decis. N. ap. 258. lit. B.

Ceterum licet quandoque ac fortasse frequentius falsa sint, posse tamen contingere.

Spectra esse producunt Auctores Christiani & E haici citati à Gothofr. ad l. habitatores. §. fin. ff. locat. Varis etiam cum exemplis, tum infestationibus Caracallæ, Gætæ, Cleoices, Dionis, Bruti, Tibetij Gracchi, Symmachij, Boëtij, Othonis, Zonaræ, & aliorum id confirmatur, de quibus lité Lud. Chatond. decis. lib. 7. Respons. 232. Zuinger, in Theatr. vita humana vol. 3. lib. 6. titul. de servit. folio 788. Thætæus de loc. infest. part. 1. cap. 1. ubi & cap. 6 part 7 ega agit de causis cur spectra certa loca infestent. Item qui am præcæteris spirituum molestiis & insultibus ex ostiis hinc De genetibus eorum, an viventibus adhuc aëtris portatores, vel èreporatores: Cur noctu potius quam inter diu spectra molestent: quibus denique reme hiis proligari possint: præter multa alia quæ ad hanc materiam spectant.

### C A P U T VII.

#### S U M M A R I U M.

*De Nisibi urbe, & an dicta fuerit Antiochia à veteribus auctoribus.*

**A**ndreas Alciatus in librum Codicis 11. tit. de pœnæ public. & privat. cùm Antiochiae urbis celebratissimæ meminisset constanter ab his discedit ac dissentit, qui Antiochiam dictam fuisse Nisibin quandoque existimatunt, cùm Ammianus Marcellini testimonio libro 14. constet, Nisi in urbem maximè differte ac distare ab Antochia. Nos verò miramur, virum al oqui diligentissimum, varia lectione, & Juris civilis disciplina illustrem, non satis diligenter rem istam, quam obiter fortassis tractabat, expendisse. Scimus enim Antiochiam Syriæ urbem, quæ Epidaphne dicitur, & Oronte fluvio adluitur, quæque maximè celebris olim fuit, atque adeò insignis, ut ab ea dicta sit Antiochena Syria, aliam esse, ac procul distare à Nisibi urbe, quæ in Persarum confinibus sita erat: quæque Mygdonio fluvio secabatur, quod passim apud auctores poterit lector observare, præsertim Plinium lib. 5. cap. 21. Strabonem lib. 16. Cornelium Tacitum libro 15. Ialium Capitolinum in Gordiano juniore, Xiphilinum in Severo, & alios quorum statim mentionem faciemus. Illud tamen est omnino adnotandum, Nisibin istam apud veteres etiam dictam fuisse Antiochiam, ut tandem minime traverint, qui hoc verum esse existimatunt, quippe qui de Nisibi urbe Mygdoniæ, non de Antiochia Syriæ, intellexerint. Quod Antiochiam Syriæ dictam fuisse Nisibin opinati sunt, quod ipse minimè credam, manifesti erroris notari potuerunt, & jure. Sed Nisibin urbem Mygdoniæ dictam fuisse Antiochiam probatur ex Plinio libro 16. cap. 13. Strabone libro 16. Plutarcho in Lucullo, qui magna urbis meminisset, quæ à Barbaris Nisibis, à Græcis Antiochia Mygdonica dicta fuerit. Idem tradidet Theodoretus lib. 1. Ecclesiast. histor. cap. 7. Idem lib. 5. cap. 30. Nicephorus lib. 8. cap. 14. & lib. 19. cap. 28. rursus idem auctor lib. 14. cap. 21. meminit & Polybius lib. 5. Antiochiae quæ in Mygdonia erat. Tametsi Nicolaus Perottus ejus interpres, non satis eum locum intellexerit: Scribit & ad hæc Joseph. lib. ult. Antig. cap. 2. Arrianum Persarum Regem dono dedisse Izati Adia-

benorum Regi Armeniæ partem & agrum qui datus sit Nisibis, in quo Macedones urbem condiderunt, eam Antiochiam Mygdoniam appellantem. Quod & Plinius in d. cap. 13. de totius regionis nomine scriptit. Dicta verò fuit à Plinio Antiochia Syriæ Epidaphne, à loco Daphnes, qui erat suburbanum ipsius Antiochiae, locus quidem Apollini sacraus, ut scribit Justinus lib. 16. & ferè omnes qui de Antiochia scripserunt. Erant & in eo spectatissimæ lauri. Quod Strabo in d. lib. 16. tradit & alij, quorum Alciatus meminit in libro C. II. titul. de cupressis, & eleganter Sozomenus lib. 5. Ecclesiast. histor. cap. 19. & Nicephorus libro 10. cap. 28. Apud quos illud est, à Christiano & pio lectori observandum, oraculum Apollinis tunc obmutuisse, nec responsa dedisse, quum Babylas Martyr in eodem loco prope ipsum Daphnes suburbanum sepultus est, & dum ejus reliquæ inibi manserunt. Idem memorie tradidere Evagrius libro 1. Ecclesiast. histor. cap. 16. Suidas & D. Chrysostomus libro uno contra Gentiles, Socrates lib. 3. cap. 18. & Theodoretus lib. 3. cap. 9. & 10. Hoc Daphnes suburbanum, amoenum, & ambitiosum appellat Ammianus Marcellinus lib. 19. Extat de hoc loco, Arcadij Imperatoris lex 1. tit. de cupressis. lib. C. 11. Si quis, inquit, Daphnes loci in Syria, vel Persicis in Ægyptio, arbores compa avenirit, quinque libris auri novet se se multlandum. Quo in loco Andreas Alciatus ex Sozomeno lib. 6. conatur exponere, quæ fuerunt arbore Persicis. Verum S. sozomenus lib. 5. cap. 21. & Nicephorus lib. 10. c. 31. ita scripserunt: Hermopolis quoque Thebaidis arbor esse, quam Persicam vocant, dicitur, muluis morbis medicinam afferens, quando festuca vel folium ex ea agris applicatur. De qua illa adhuc fama apud Ægyptios obiret. Deb genitricem unam cum Josepho Herodem fugientem, duellu Josephi Hermopolim venisse, & quam primum urbem portam attigisset, arborem eam adventum Christi ferre non potuisse, & quamvis procera admodum esset, ad solum ipsum tamen se dimisisse & Paradisi olma factorem adoravisse. Hec & alia de Petside arbore Sozomenus & Nicephorus.

His addete libet, Eusebium Chronicum existimasse, Nisibin eam esse urbem, quæ in sacris Bibliis dicatur Ninive. At Hieronymus in annotationibus Hebraicis in Genesim refragati videtur, quippe qui censeat eam urbem, quæ Achad, dicitur Genes. cap. 10. dictam sua ætate Nisibin, atque distinctam esse ab urbe Nine, quæ Nine dicta est in eodem cap. 10. Meminit & Joseph. l. 18. cap. 12. de antiqu. Nisibis urbis, quæ sita sit juxta Euphratem. Dion item lib. 35. Nisibis, quæ sit in Mesopotamia regione inter Euphratem & Tigrin: quam illam esse opinor, cuius Plutarchus in Lucullo mentionem fecerit.

### N O T A

#### JOANNIS UFFELI J. C.

#### C A P U T VII.

Scimus enim Antiochiam Syriæ urbem, &c. quæ Epidaphne dicitur, &c.

Antiochiam hanc Seleucus Nicanor in suorum memoriam condidit Olymp. 119. eamque Orontes interfluit, ab occidentali regione lavat mœnia ejus Farfar fluvius. Estque Syriæ primæ, sive Syriæ Coelæ (unde malè in veteri Provinciarum Indice *Syria Cœlia pro Cœla Syria* legitur.) civitas Metropolis quæ Hebraicæ, teste Hieronymo in Ezech. Rebla & Reblata vocatur: quæ cum everta & à Justiniano postmodum restaurata esset, Thophilis nomen assumpsit, novell. 7 novell. 109. & novell. 123. atque in ea ex S. Petri doctrina primi Christians nominatis sunt, Act. II.

v. 26. Pétrus Apian. in 2. parte Cosmographia, in descriptione Syrie. Et hinc in 1. cū salvatorem, 6. in fin. C. de summa Trinit. & fid. Cathol. Antiochenes Theopolitani dicuntur, quemadmodum ibid. exponit Dion. Gothofr. de quibus etiam apud Cajum sermo est in 1. in Lysiania, 8. §. Divus Antoninus Antiochenes colonos fecit salvis tributis. ff. de Cenfib. Hodie nomina hac retinuit Antiochia, Nigra Alepo, Villanova. D. Gothofr. ad dict. §. Divus. De hac ita Eunapius in Libanio: Αντιοχείων οὐδὲν παρελθεῖν Συρίας πράγμα πόλεων. Antiochia princeps urbs Syria, qua Cœle appellatur. Et Eustathius in Dionylium: Αύτη Αντιοχείων, οὐδὲν Συρίας πράγμα παρελθεῖν. Ipsi qua Cœle Syria presidet. Philip. Berthier. Pithan. diatrib. 1. c. 3. Josephus etiam lib. 3. de bello Judaico c. 3. Antiochia Syriae metropolis est, quæ propter magnitudinem & terum copiam terrarum locum inter omnes orbis Romani civitates obtinet, & quem Julianus in novell. 8. vocat Præfitem Antiochiae, is est Consulatis, sive Præses Syriae primæ; cuius, uti dictum, Metropolis Antiochia est. Et hic sanè Theopoleos Præses, non Præses Syriae salutaris significatur in 1. 1. C. de offic. Comit. orient. Cujac. lib. 8. obseruat. 21. Dion. Gothofr. ad d. 1. 1.

Nisibis quoque urbs, ut ad alteram Antiochiam progrediamur, apud veteres, quemadmodum tradit Covat. Antiochia dicta fuit, non quidem Syriae, sed Mygdoniae, seu Persie quod præter Auctores ab illo citatos expresse per l. mercatores 4. C. de commerc. & mercator. probatur his verbis: Nullus igitur post bac Imperio nostro subjectus, ultra Nisibin, Callinicum & Artaxatam emendi seu vendendi species causa proficii audeat, nec prater commemoratas civitates eum Persa merces existimet commutandas.

Daphnis lucus, de quo hoc capite meminit auctor, ad urbem Antiochiae Syriae fuit amoenissimus; octoginta stadiorum ambitu, teste Strabone, sive x. millium passuum, distans ab ipsa urbe xl. stadiis: quo loco Antiochenium conventus agitabatur. Strabo Geograph. lib. 1. Ita Julius Capitolinus Verus posteaquam in Syriam venit, in deliciis apud Antiochiam & Daphnen vixit. Luci hujus apud Lampridium quoque in Alexandro, Eutropium lib. 5. & Machab. 2. 6. 4. fit mentio. Fuit autem cupressis maximè opacus: Nicephor. Hist. Eccl. lib. 16. c. 23. Unde addit Egesippus lib. 4. c. 1. Inter amoenissimum illud & celebre per Syriam Daphnes nemus, yparissis intextum, scaens fontibus. & cum cupressu, arbor sepulchralis sit, & Diti sacra, nec cæsa amplius repullulet, suspicatur Forcatulus in Necromentia dial. 1. n. 1. idèò l. 1. C. de Cupress. lib. 11. libra auri multata cum qui vendiderit, aut emerit cupressum ex luco Daphnis in Syria, vel Persidis in Ægypto. Conjecturam auget, quod simile quid de lauro natura sua reterminante non sit sanctum, cùm tamen in prædicto luco quād plurimæ etiam laurus reperiantur: atque ab iis, tamquam ab arbore excellenter & Apollini sacra, prædictus lucus nomen daphnis, quod laurum indicat, sortitus sit. Laurus enim naturæ ipsius Apollinis, sive Solis maximè convenit, arbor calida, cuius folia & fructus calefaciunt & siccant vehementer, ut ait Athenæus lib. 1. Hæc una causa fuit. Cur Lunæ simulacrum laureum ramum tenet, per quem calorem sicut cum lumine, illam à Sole accipere veteres significant. Ptolomæus in Almagest. Natal. Comes lib. 4. cap. 10. Præterea vaticiniorum quibus ipse Apollo præstator laurus teste Aphthonio in Progymnasmatis, tymbolum habet. Adhæc notat Claudio Minos in Alcias lib. illud empl. 280.

Præficia ventura laurus fert signa salutis: Laurum, si itrepit quodam in igne crepuisset, felicitatem portendere. Hinc olim in maleficiis amatoriis laurus incendi, & aliqua religione in ignem conjici solebat, tanquam amantium querimonias representans, unde adagium Clamor lauro ardente. Si vero tacita conflagrasset, inauspicacissimum habebatur: quod indicate videtur Tibullus:

Laurus ubi bona signa dedit, gaudete coloni.  
Et tacet extincto laurus adusta fuso.

Quo circa plerique daphnu dictam putant à dæ intensiva particula & φωνιᾳ, quod est cano & vox, quod nimirum in igne sonum & crepitum edat. Claud. Minos loc. cit. Quamquam aliis placat Daphnem dici, quod nunquam viriditatem deponat Egesipp. lib. 3. c. 5.

De hoc Antiochiae suburbio multa utiliter ex utriusque lingue auctoriis obseruavit Abrahamus Ortelius in suo Theatro orbis universi, cui etiam tabulam ejusdem affabre delineatam inseruit. Postrem id notandum, apud antiquos lucos frequentes fuisse, eosque in agris extitisse, maximè prope Deorum templa conjectati solitos, inde in l. XII. Tabular. Construta à Patribus delubra habento, lucos in agris habento, Larium sedes. Lucas autem etsi ab eo dictum volunt, quod minimè luceat propter arborum umbras opacas, quemadmodum ad illud Virgilij II. Æneidos.

Lucus in urbe fuit media, latissimus umbra,

notat Servius; potius tamen à sacrificiis orum luminibus, quæ ibi per noctem haberi solebant, dici videtur. Joan. Rosin. Antiq. Rom. lib. 2. c. 1.

## C A P U T VIII.

### S U M M A R I U M.

Qua in significatiōne apud Jurisconsultos, Ciceronem, Varrorem, & alios accipiuntur verba hæc, Dicis gratia.

Exstat Ulpiani responsum in l. 1. §. exconsentur ff. Eac Senatusconsultum Syllan. in hæc verba: Exconsentur servi qui auxilium tulere sine dolo malo. Nam si fixit quis auxilium ferre, vel dictis gratiam tulit, nihil hoc commentum ei proderit. Hec Ulpianus ex vulgata lectione. Quid sit, dictis gratiam ferre, nec Accusius, nec alij ibidem explicarunt, cùm de mortis pena illic tractetur, oporteatque intelligere, quo in casu servus non est liberandus à culpe suspicione, si de domini morte fuerit actum. Nec Joannes Ignens, homo aliqui doctus ac diligens, id explicat illud tantum observans, Ulpianum sensisse, quod non excusat, quia aliud dicto, aliud animo fecit ac gerit. Nos apud Ulpianum legendum fore censemus dīcis gratia, ex Pandectis Florentinis opera Lelij Taurellij in publicum emissis, & esse veterem dicendi modum opinamus, quod significatur quid fieri per fictionem ac simulationem, perfunctione quidem id est, ut quis defungi suo videatur tameti vere minime fuerit eo defunctus. Olim etenim Salmantica, abhinc fere 15 annis illustri Joanni Quigorio illius gymnasii præfecto, cùm in quodam licentia privato examine, propter tam apud aucto es huj s. ictiōnis mentionem, esset de eius sensu controvertia, Varronis locum ostendi, qui lib. 5. de iingua Latina inquit:

quit: *Dico originem habet Graciam; & hinc Dictator, magister populi, quod is à consule debeat dici.*  
*Hinc antiqua illa dicit in iure, & dicit causa, & ad dictum. Hec Vat. Petrus Victorius lib. 8. variar. lett. e. 24. ex eodem Vattrone ad hanc rem locum alterum citat, ut in optimo fidelissimoque libro legitur, his eisdem verbis: *Hoc nunc aliter sit, atque olim, quod augur consuli adebet tunc cum exercitus imperatur, ac praeit, quid eum dicere oporteat; consul auguri imperare solet, ut in lictum vocet, non accesso, aut preconi.**

*Id incepit credo, cum non adesse accensus & nihil intereras cui imperares, & dicit causa siebant quendam neque item facta, neque item dicta.* Hactenus Vat. licet in excusis omnibus libris locus hic lib. s. prope extremum aliter legatur. Germanam verè lectionem constantius probasset Victorius, si ejus loci meminisset, quem nos paulò antè ex eodem Vattronis libro absque ulla emendatione adduximus. Cicer. aet. 6. in Verrem. Tamen, inquit, ut posset dicere emisse Artagatho imperat, ut aliquid illis, quorum argumentum fuerat nummorum dicit causa daret. Quem locum Lælio Taurello de militiis ex casu, & Antonio Augustino l. 2. emendat. c. 2. debemus, quod secutus est Joan. Coras. lib. 4. miscel. c. 8. Ad eamdem significacionem adduci solet Arnob. lib. 4. adversus Genes: ita etiam legitur in excuso Romæ libro in Proæmio. An ita, ut afferat, dicit causa ex eo quod optamus & volumus bona ista nobis contingere, superiorum retuleritis incensum? Hec Arnob. cum dixisset, Interrogare vos lubet, ipsosque ante omnia Romanos dominos rerum ac principes, utrumve existimat, pietatem, concordiam, salutem, honorem, felicitatem, virtutem, ceteraque hujusmodi nomina, quibus aras videamus à vobis cum magnificis exedificatas delubris, vim habere divinam, calique regionibus degere? Idem Arnob. lib. 3. Nisi forte dicevis, alias quidem inesse diis formas, & honoris, & dicit causa, species vos eis accommodasse mortalium, quod majoris multo est contumelia, quam erroris aliquid ignoratione fecisse. Sic sanè ex Arnob. hoc adnotarunt idem Victorius, & ex eo Francisc. Duaten. lib. 1. disunct. c. 47. Ejusdem veteris locutionis meminete Cicer. pro L. Muñena, & Cornelius Nepos in Attici vita: ut Cujac. adnotavit lib. observat. 5. c. 33. adducit & alia doctissimus Pithous lib. 2. adversariorum, c. 8. idem Ulpianus sub tit. ex quibus caus. majores, l. & quid data opera inquit, qui maturius profectus est, ut dicit, gratia cœpit Reipublica causa abesse, ita enim legendum censem ipse Duaren. in l. juris gentium. §. dolo malo. ff. de pactis. Tametsi vulgo & adhuc in Pandectis Florentinis legatur, *litis gratia*, nullo ferè congruo sensu. Cajas verò Jurisconsultus hac locutione aperte ut videtur, in l. 4. ff. commodat. Sapè, inquit, ad hoc commodaatur pecunia, ut dicit causa Numerationis loco intercedant. Sic enim legitur in pandectis Florentiniis; & verè quidem; cum Jurisconsultus imaginaria quadam Numeratione tractaverit, cujus gratia pecunia mox reddenda ostentationis causa commendantur. Quo insensu vulgo illic legebatur, *ditis gratia*, nempe ut pecuniae fuerint numeratae ad divitias ostendandas, & ut quis dives appareat, quemadmodum Accurcius, Bartolus, & alij sensere, quamvis ea lectio displiceret Alciat. qui lib. 4. dif. c. 15. legit, *dantis gratia*, & à vulgo recepta lectione discedit, quia negat dicere in singulari numero pro divite Latine accipi. Qua in te Joannes Corasius l. 4. miscel. c. 8. & Stephan. Forcatulus in Necromantia juris, Dialogo 7. ab Alciato dissentient pluribus auctoribus ad id citatis. Sed & Livius lib. 6. decad. 3. inquit, *libertatem imparem dicit, ac pauperi.* Tibullus lib. 2. elegia 5.